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과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 342,823 553,345 -210,522

1.교육비특별회계이전수입 335,717 545,441 -209,724

1.교육비특별회계전입금수입 335,717 545,441 -209,724

1.학교회계전입금 335,717 545,441 -209,724

1.학교운영비전입금 335,717 0 0학교기본운영비(초) : 292,607,000원 × 1교 = 292,607,000

학교기본운영비(유) : 43,110,000원 × 1교 = 43,110,000

2.기타이전수입 7,106 7,904 -798

1.학교회계간이전수입 7,106 7,904 -798

1.다른학교회계전입금 7,106 7,904 -798

1.다른학교회계전입금 7,106 0 0영산초교직원급식비 : 3,400원×11명×190일= 7,106,000

2.자체수입 397,892 417,144 -19,252

1.학부모부담수입 391,312 412,144 -20,832

1.수익자부담수입 391,312 412,144 -20,832

1.급식비 191,122 191,704 -582

1.급식비 178,738 0 0교직원급식비 : 3,400원×35명×190일= 22,610,000

초등학생급식비(지원) : 147,749,000원×1교= 147,749,000

유치원급식비(지원) : 8,379,000원×1교= 8,379,000

2.우유급식비 12,384 0 0우유급식비 : 430원×180명×160회= 12,384,000

2.방과후학교활동비 155,820 176,640 -20,820

1.방과후학교활동비 155,820 0 0방과후학교활동비 : 25,000원×409명×12월= 122,700,000

방과후학교활동비(지원) : 25,000원×80명×12

월=
24,000,000

초등돌봄교실간식비(학부모부담) : 20,000원

×38명×12개월=
9,120,000

3.현장체험학습비 26,280 25,750 530

1.현장체험학습비 26,280 0 0현장체험학습비 : 20,100원×400명×2회= 16,080,000

테마식현장체험학습비 : 5,100,000원×2회= 10,200,000

4.청소년단체활동비 10,000 14,500 -4,500

1.청소년단체활동비 10,000 0 0아람단운영비 : 40,000원×50명×5회= 10,000,000

5.졸업앨범대금 2,750 3,550 -800
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1.졸업앨범비 2,750 0 0졸업앨범비 : 50,000원×55명×1회= 2,750,000

6.기타수익자부담수입 2,700 0 2,700

1.기타수익자부담수입 2,700 0 0
중국어원격화상교육(수) : 15,000원×15명×12

회=
2,700,000

7.누리과정비 2,640 0 2,640

1.누리과정비 2,640 0 0누리과정(수) : 60,000원×2명×12월= 1,440,000

방과후누리과정(수) : 50,000원×2명×12월= 1,200,000

2.행정활동수입 6,580 5,000 1,580

1.사용료및수수료 4,780 3,720 1,060

1.사용료및수수료 4,780 3,720 1,060

1.사용료 4,780 0 0강당사용료(배드민턴) : 260,000원×12회= 3,120,000

강당사용료(새정교회) : 50,000원×12회 600,000

강당사용료(육삼회) : 260,000원×1회= 260,000

시설사용료 : 800,000원×1회= 800,000

2.자산수입 300 100 200

1.자산매각대 300 100 200

1.자산매각대 300 0 0자산매각수입 : 75,000원×4회= 300,000

3.기타행정활동수입 1,500 1,180 320

1.이자수입 1,200 1,000 200

1.이자수입 1,200 0 0이자수입 : 600,000원×2회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 300 180 120

1.기타행정활동수입 300 0 0기타수입 : 300,000원×1회= 300,000

3.기타수입 21,000 22,000 -1,000

1.전년도이월금 21,000 22,000 -1,000

1.순세계잉여금 21,000 22,000 -1,000

1.순세계잉여금 21,000 22,000 -1,000

1.순세계잉여금 21,000 0 0순세계잉여금(초등학교) : 20,000,000원×1교= 20,000,000

순세계잉여금(유치원) : 1,000,000원×1교= 1,000,000

세입합계 761,715992,489 -230,774
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